[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 21.01.2021 № 1

       Тайгинский городской округ
О результатах деятельности отделения МВД России по
Тайгинскому городскому округу за 2020 год
Заслушав информацию о результатах деятельности отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу за 2020 год, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тайгинского городского округа, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о результатах деятельности отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу за 2020 год принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее решение в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», газете «Тайгинский рабочий», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по охране прав и свобод граждан, обеспечению законности и правопорядка (Мистулов А.А.).
Председатель Совета                                     В.М. Басманов
Информация о результатах деятельности отделения МВД России
по Тайгинскому городскому округу за 2020 год
В отчетном периоде личный состав Отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу осуществлял комплекс организационных и практических мер, направленных на борьбу с преступностью, повышение эффективности общественного порядка.

Основной целью проводимой работы в течение 2020 года было проведение комплекса мероприятий, направленных на продолжение повышения уровня доверия населения, налаживание контакта с гражданами, активное привлечение их к работе по предупреждению преступлений и административных правонарушений, решение задач по обеспечению общественного правопорядка.

Согласно принципам открытости и гласности, главным критерием оценки качества работы полиции является мнение граждан. Проведенный в сентябре социологический опрос жителей Тайгинского городского  округа показал, что в 2020 году эффективность работы Тайгинской полиции по защите личных и имущественных интересов граждан выросла и составила  65% (2019г.-57,5%), в том числе повысился уровень доверия к органам внутренних дел (с 56,6% до 57%).
Осуществлена охрана общественного порядка при проведении 16 культурно-массовых, общественно-политических и спортивных мероприятий.  Нарушений общественного порядка не допущено.

Организовано реагирование более чем на  5104 сообщения граждан. По результатам проверок возбуждено 351 уголовное дело.

В тесном взаимодействии с заинтересованными ведомствами проведено более 14 оперативно-профилактических мероприятия. Организован контроль за поведением 194 профилактируемых лиц.

Обеспечено адекватное противоборство экстремистской и террористической деятельности. Фактов организации объединений, деятельность которых имеет террористические цели, не установлено.

Установлено 42 нарушения миграционного законодательства и 164 нарушения  паспортно-регистрационного режима. В сфере незаконной миграции уголовные дела не возбуждались. В результате принятых мер преступлений среди иностранных граждан и в отношении них не допущено.

С целью эффективной борьбы с преступностью своевременно пресекались административно-наказуемые деяния. Всего за отчетный период к административной ответственности привлечено около 808 граждан.

Однако реализованный комплекс профилактических мероприятий, не принес положительного результата по пресечению преступлений против личности.  Число зарегистрированных преступлений увеличилось на 7% (с 43 до 46), из них тяжких и особо тяжких с 3 до 9 преступлений.

Как положительный момент хотелось бы отметить снижение преступлений в сфере имущественных посягательств на 12,4% (с 233 до 204). Квартирные кражи снизились на 13,3% (с 15 до 13), мошенничества   на 16,3% (с 49 до 41), количество угонов АМТС на 50% (с 14 до 7). Количество разбоев осталось на уровне прошлого года – 3.

На особом контроле продолжают оставаться дистанционные преступления. В данном направлении нами проведен большой объем предупредительной работы - в общественных местах размещены памятки с информацией о том, как обезопасить себя от действий мошенников. Неоднократно в СМИ публиковалась информация о мерах предосторожности при использовании банковских карт, при совершении покупок через сайты объявлений в Интернете.

Тем не менее, в 2020 году на территории нашего округа зарегистрировано 85 преступлений, совершенных с использованием информационно-телемуникационных технологий. Ущерб совершенными преступлениями более 1462000  рублей.

С целью противодействия незаконному обороту наркотических средств выявлено 24 преступления (2019-32). Из незаконного оборота изъято 9722гр наркотических средств. Расследовано 16 уголовных дел, в суд направлены уголовные дела в отношении 7 лиц, за совершение тяжких и особо тяжких преступлений. Работа в данном направлении продолжается.

За незаконное хранение и употребление наркотических веществ без назначения врача (ст.6.8-6.9. КРФ об АП) привлечено к административной ответственности 37 граждан (2019-22).

Продолжены мероприятия по декриминализации алкогольного рынка, сокращению доли контрафактного алкоголя.

Проведено 53 проверки предприятий торговли и владельцев частного сектора, выявлено 15 нарушений правил продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции. Изъято из незаконного оборота 197,68 литров алкогольной и спиртосодержащей продукции. Однако не удалось избежать роста «пьяной преступности» - в состоянии алкогольного опьянения совершено 93 (2019-74) преступления.

Практическим результатом деятельности Отделения явилось раскрытие 220 (2019-185) преступлений, в том числе 50, относящихся к категории тяжких и особо тяжких.

Установлено местонахождение 21 без вести пропавшего гражданина.

Расследовано 214 уголовных дел. Потерпевшим возмещен материальный ущерб на сумму более 406 тысяч рублей.

Наряду с этим нами выполняется важная задача по пополнению бюджета Тайгинского городского округа. За  2020 год  в местный бюджет зачислено более 134 тысяч рублей дохода.

Во взаимодействии с заинтересованными организациями принимались меры, направленные на устранение причин и условий совершения ДТП, эффективно реализуются операции «Нетрезвый водитель», «Пешеход», «Автобус», «Внимание дети» и другие. Выявлено 64 случая управления водителями транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения. За повторное управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения возбуждено 5 уголовных дел (2019-10).

Несмотря на проведенный комплекс мероприятий, количество ДТП увеличилось на 20% (с15 до 18), число раненых в них граждан - на 5,9% (с 17 до 18),  1 человек погиб.
 Показатель, характеризующий преступность среди несовершеннолетних,  остается ниже уровня прошлого  года: количество подростков, совершивших преступления снизилось с 20 до 13, число совершенных ими преступлений с 26 до 22.

Принятые профилактические меры позволили добиться снижения количества преступлений, связанных с угрозой жизни, здоровью и имуществу граждан, совершенных в общественных местах, снизились на 25% (со 104 до 78), в том числе непосредственно уличная преступность снизилась на 14,5% (с 62 до 53).

В 2020 году Отделение МВД России по Тайгинскому городскому округу достойно выполняло обязанности, возложенные на органы внутренних дел.

В целом, оценивая результаты работы служб и подразделений, реального состояния криминогенной ситуации, можно признать работу Отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу в целом удовлетворительной.